
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 11/2022 -  Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'Art. 45 D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 così come modificato dal D.Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209  
“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici”. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Amministrativo, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2024 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08.06.2024, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTA la Delibera del CDA n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: “Insediamento del Consiglio di 
amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la Delibera del CDA n. 13 del 28.02.2023 recante “Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP”; 

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente del Settore Amministrativo, che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva 
né può derivare un onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA
- di approvare il “Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'Art. 45 D.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 così come modificato dal D.lgs. 31 dicembre 2024 n. 209  “Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici” dell’Agenzia di cui all’allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

- di sostituire il “Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'Art. 45 D.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36” approvato con deliberazione del CDA n. 37 del 20.07.2023;

- di dare mandato alla Direzione e ai dirigenti di Settore, assicurando il pieno coinvolgimento e 
coordinamento delle strutture dell’Agenzia, di procedere con gli atti necessari e conseguenti al 
fine di garantire la piena applicazione dei contenuti riportati nel documento sopra citato;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

            IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

              Documento informatico firmato digitalmente           Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);
- L.R. Marche n. 13 del 18.05.2024 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 621 del 08.06.2024, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

- Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione";

- D.G.R. 1570/2022 "L.R. n. 11/2022 art 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 
materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare 
e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP";

- “Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
-  D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- Regolamento incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'Art. 45 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici", approvato con deliberazione del CDA n. 37 del 20.07.2023;

- D.lgs. 31.12.2024 n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”.

Motivazione e Istruttoria:
Con la deliberazione del CDA n. 37 del 20.07.2023 l’Agenzia adottava il proprio Regolamento incentivi 
alle funzioni tecniche ai sensi dell'Art. 45 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in un’ottica - aderente alla ratio 
della norma - di valorizzazione delle proprie professionalità interne. 
La suddetta adozione faceva seguito all’introduzione, nel nostro ordinamento, del nuovo "Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

in materia di contratti pubblici" , portato dal già citato D.lgs. pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale n. 77 del 31 marzo 2023 -Suppl. Ordinario n. 12.
Successivamente, e precisamente in data 31.12.2024, veniva pubblicato in Gazzetta ufficiale il D.lgs. 
31.12.2024 n. 209 (c.d. “Correttivo”) che apportava modifiche ed integrazioni al Codice di cui al D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, come previsto dalla legge delega (L. 21.06.2022, n. 78) all’articolo 1, comma 4.

In particolare, per quanto riguarda l’art. 45 del Codice, inerente agli incentivi alle funzioni tecniche che 
qui interessano, le modifiche apportate dal decreto correttivo riguardano:
1. l’ambito dei soggetti ai quali possono essere riconosciuti gli incentivi, sostituendo ogni riferimento 

lessicale ai “dipendenti” delle stazioni appaltanti, con quello più generico di “personale”, con ciò 
intendendo ricomprendere anche figure professionali aventi qualifiche dirigenziali;

2. l’ambito oggettivo di applicazione degli incentivi, in particolare:
a) le attività tecniche incentivabili, con integrazione all’allegato I.10, ricomprendendo anche l’attività 

di coordinamento dei flussi informativi, alla luce delle novità apportate al Codice in materia di 
digitalizzazione e al fine di coordinarne efficientemente il processo di applicazione;

b) la definizione delle procedure che rientrano nell’ambito di applicazione dell’incentivo, attraverso 
le integrazioni all’art 32 dell’allegato II.14, afferente all’individuazione delle forniture e dei servizi 
considerati di particolare importanza.

Ai fini dell’applicazione di quanto introdotto dal decreto correttivo, occorre pertanto procedere con le 
modifiche al previgente regolamento approvato dal Consiglio di amministrazione.
In sede di revisione si è tenuto altresì conto dei contenuti del Regolamento analogo approvato dalla 
Regione Marche con D.G.R. n. 460 del 31.03.2025.

Il presente Regolamento potrà essere oggetto di ulteriore revisione alla luce delle disposizioni normative 
che potranno sopravvenire nonché in relazione alla giurisprudenza prevalente e ai pareri delle autorità 
competenti, designate ai sensi dell’ultimo periodo dell’art. 2, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36.

In data 03.06.2025 il regolamento è stato inviato alle organizzazioni sindacali e alla RSU ed è stata 
oggetto di confronto sindacale nell’incontro tenutosi in data 14.07.2025.

Esito istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si ritiene di sottoporre il documento “Regolamento incentivi alle funzioni 
tecniche ai sensi dell'Art. 45 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 così come modificato dal D.lgs. 31 dicembre 
2024 n. 209  “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici” allegato alla presente 
deliberazione (allegato A) all’approvazione del Consiglio di Amministrazione affinché si possa 
procedere alla sua applicazione, assicurando il pieno coinvolgimento e coordinamento delle strutture 
dell’Agenzia. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  (Gloria Paciarotti)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

PARERE DELLA  DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

LA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 41 del 24 luglio 2025
	Allegati: REGOLAMENTO INCENTIVI AMAP_Allegato A.pdf  -  FCAD5673494F154B343D343E981D5C2570F34850753015FD54021F932DAFBDD6

Verbale di seduta_delibera_41_24072025.pdf  -  991C544DEF6D8B77EE5BC8D7F35B65EBD73CAC99D75B975B008D6031258E7CFE
		contact.01
	2025-07-25T09:03:35+0200
	location.01
	Gloria Paciarotti
	reason.01


		contact.02
	2025-07-25T09:31:35+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2025-07-25T11:00:03+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2025-07-25T11:02:41+0200
	Marco Rotoni




